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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť RESTové API pre prístup do databázy. Samotnému

návrhu predchádza štúdium teoretických informácií o RESTovom rozhraní, jeho bezpeč-

nosti a s ním súvisiacom HTTP protokole. Na základe týchto informácií je vytvorené po-

žadované API a jeho funkčnosť následne demonštrovaná v rámci jednoduchej aplikácie.

Okrem návrhu samotného API je v štádiu prípravy stanovený zoznam funkčných

a nefunkčných požiadaviek, kladených na aplikáciu. Následne sú zvolené softvérové pro-

striedky ako pre frontend, tak pre backend. Vybrané prostriedky popisuje samostatná kapi-

tola. Návrh aplikácie ďalej obsahuje návrh databázy, wireframu pre fronted a popis rozhra-

ní pre backendové služby.

V poslednej fáze nasleduje realizácia navrhnutého API aj spolu s aplikáciou.

Klíčová slova: REST, API, HTTP, webové aplikácie, Angular, Node.js, Express

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design REST API for access to the database. The design itself is

preceded by a study of the theoretical information about the REST interface, its security

and HTTP protocol. Based on this information, the required API is created and its

functionality is demonstrated in a simple application.

In addition to the API itself, a list of functional and non-functional application

requirements is set. Then software tools are selected for both frontend and backend. The

selected tools are describe in a separate section. The application design includes database

design, wireframe for fronted, and interface description for backend services as well.

In the last phase, the proposed API is implemented together with the application

Keywords: REST, API, HTTP, web application, Angular, Node.js, Express
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ÚVOD

Motivácia

S príchodom Internetu sa markantne zmenil spôsob, ako zdieľame informácie. Internet je

teraz už takmer všade, ľudia sú online doslova 24 hodín denne a informácie akéhokoľvek

druhu hľadajú primárne na webe. S rozmachom Internetu sa začal aj prudký vývoj

webových aplikácii. Ich výhodou je, že na ich použitie stačí internetový prehliadač,

nevyžadujú žiaden drahý hardware a informácie sa môžu zdielať medzi sebou po sieti, čo

uľahčuje programátorom prácu. Každá webová aplikácia je totiž akousi webovou službou –

programom spusteným na serveri a prostredníctvom web API (aplikačné rozhranie) môže

komunikovať s ďalšou webovou službou, získavať od nej dáta, alebo meniť jej stav.

Aplikácia zároveň môže prostredníctvom API získavať dáta od užívateľov a ukladať si ich

do databázy.

Moja práca sa zaoberá návrhom a implementáciou takéhoto webového aplikačného

rozhrania, postaveného na RESTovej architektúre.

Cieľ práce

Cieľom diplomovej práce je

navrhnúť RESTové API pre prístup do databázy. Samotnému návrhu predchádzalo

štúdium teoretických informácií o RESTovom rozhraní, jeho bezpečnosti a s ním

súvisiacom HTTP protokole. Na základe týchto informácií bolo vytvorené požado-

vané API a jeho funkčnosť následne demonštrovaná v rámci jednoduchej aplikácie.

Okrem návrhu samotného API bol v štádiu prípravy stanovený zoznam funkčných

a nefunkčných požiadaviek, kladených na aplikáciu. Následne boli zvolené softvé-

rové prostriedky ako pre frontend, tak pre backend. Vybrané prostriedky popisuje

samostatná kapitola. Návrh aplikácie ďalej obsahuje návrh databázy, wireframu pre

fronted a popis rozhraní pre backendové služby.

Stručné predstavenie RESTu

REST je skratka pre Representational State Transfer. Jedná sa o architektonický štýl, ktorý

vo svojej dizertačnej práci predstavil Roy Thomas Fielding. Nie je závislý na jazyku,

protokole, ani platforme. Jeho hlavnou charakteristikou je oddelená implementácia servera

od klienta. Medzi základné princípy RESTu patrí:

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

 každý zdroj musí mať svoj vlastný identifikátor (napr. URL);

 stav aplikácie sa určuje pomocou URL;

 pre získanie a manipuláciu so zdrojmi existuje jednotný prístup, ktorý zahŕňa

štyri základné operácie CRUD (viac viď kapitola 2. Restové služby);

 zdroj môže mať rôzne reprezentácie (napr. XML, JSON, SVG), klient následne

pracuje s touto reprezentáciou, nie priamo so zdrojom.

REST teda nemôžeme chápať ako návod na vytvorenie dizajnu alebo implementáciu

aplikácie. Jedná sa „iba“ o sadu podmienok a obmedzení, ktoré musí aplikácia spĺňať, aby

bola označená ako RESTová.

Prehľad členenia diplomovej práce

Diplomová práca je členená na dve časti a to Teoretickú a Praktickú. Teoretická časť sa

zameriava na hlbšiu analýzu danej problematiky, Praktická časť popisuje spôsob návrhu

a realizácie API a aplikácie.

Teoretickú časť tvoria tri kapitoly, konkrétne 1. Základné pojmy, 2. RESTová architektúra,

a 3. Analýza frameworkov pre tvorbu RESTových rozhraní. Prvá kapitola, ako naznačuje

už jej názov, predstavuje základné pojmy, ktoré súvisia s problematikou komunikácie we-

bových aplikácií po sieti. Druhá kapitola sa venuje princípom RESTovej architektúry, po-

pisom nefunkčných požiadaviek na RESTové rozhranie a ďalším témam, súvisiacim apli-

káciou RESTovej architektúry. Tretia kapitola obsahuje podrobnejší opis najčastejšie vyu-

žívaných frameworkov, používaných na vývoj API.

Praktickú časť tvoria tak isto tri kapitoly, a to 4. Analýza požiadaviek a 5. Použité techno-

lógie a 6. Návrh aplikácie a realizácia.

Výstupom je funkčná aplikácia, ktorá tvorí prílohu diplomovej práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÉ POJMY

Pre lepšie pochopenie RESTových služieb je potrebné, aspoň stručne, vysvetliť niektoré

základné pojmy, ktoré objasnia miesto týchto služieb v širšej tématike webových aplikácií.

Týmto základným pojmom, resp. oblastiam, sa bude venovať nasledujúca kapitola.

Jedná sa o:

 Vysvetlenie pojmu webová aplikácia;

 Stručné zhrnutie webových komponentov a ich funkcionalít, ktoré vstupujú medzi

odosielateľa a adresáta http(s) správy, a ktoré ovplyvňujú bezpečnosť a rýchlosť

komunikácie;

 Úvod HTTP(s) protokolu. Problematike komunikácie prostredníctvom tohto

protokolu sa venujem podrobnejsič v kapitole 2. RESTové služby. Jedná sa ale o

základný pojem, preto ho stručne uvádzam aj medzi základnými pojmami v širšom

kontexte webových aplikácií;

 Objasnenie základných princípov a histórie webových služieb.

1.1 Webová aplikácia

Webová aplikácia je aplikácia, ktorá je umiestnená na webovom serveri, odkiaľ je

dostupná užívateľom prostredníctvom počítačovej siete. Takéto aplikácie sú, na rozdiel od

desktopových aplikácií, schopné vzájomnej interakcie prostredníctvom webových služieb.

1.2 Webové komponenty

Webové komponenty sú dôležitou súčasťou webových aplikácií:

 Firewally – zabezpečujú webovú bezpečnosť;

 Routre – zabezpečujú webovú škálovateľnosť;

 Caches – zabezpečujú webovú rýchlosť.

1.2.1 Firewall

Firewall je sieťové zariadenie, ktoré riadi a zabezpečuje prevádzku medzi sieťami

s rôznym stupňom zabepečenia. Zjednodušene povedané, definujú pravidlá, ktoré

rozhodujú, ktoré HTTP(s) správy (messages) môžu dnu, a ktoré von.
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Obrázok 1: Príklad implementácie Firewallu – kontrola prevádzky medzi

domácou sieťou a Internetom.
1

Tieto pravidlá v minulosti zahrňovali zdrojovú a cieľovú IP adresu a port. V súčasnosti to

už nepostačuje, firewally aktuálne spracúvajú aj ďalšie informácie, ako napríklad informá-

cie o stave spojenia, kontrolu známych protokolov a prvky IDS (systém pre odhalenie po-

dozrivých aktivít).

Znamená to, že firewally dokážu kontrolovať spojenie až na úroveň dát protokolov

a aplikácií a zakázať napríklad priechod samotného HTTP spojenia pokiaľ usúdia, že sa

nejedná o požiadavku na daný www server.

1.2.2 Router

Router je ďalším zo sieťových zariadení, ktoré nám pomáha pri využívaní webových


[…]

21

22

Django je open-source webový framework, napísaný v jazyku Python. Ponúka možnosť

automatickej tvorby administrácie projektu, ktorá sa generuje dynamicky podľa dátového

modelu.

20
Zdroj: http://loopback.io/images/9830413.png [cit. 2017-05-05].

21
Dokumentácia je dostupná na https://docs.djangoproject.com/en/1.11/

22
Spracované podľa https://cs.wikipedia.org/wiki/Django

http://loopback.io/images/9830413.png
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Framework poskytuje:

 Objektovo-relačný mapper,

 Systém zobrazenia pre spracovanie požiadaviek,

 Jednoduchý webový server ako pre vývoj, tak pre testovanie,

 Validačný systém pre formuláre,

 Rôzne metódy cachovania,

 Komunikačný systém medzi komponentami,

 Serializačný systém pre XML a JSON.

Požiadavka je v Djangou reprezentovaná ako inštancia triedy HttpRequest. Atribúty triedy

HttpRequest sú nasledovné:

 method - textový reťazec, ktorý reprezentuje HTTP metódu požiadavky.

 path - cesta k požadovanej stránke.

 GET - atribúty poslané v URL.

 POST - atribúty poslané v tele požiadavky.

 REQUEST - všeobecný prístup k atribútom.

 COOKIES - cookies posielané HTTP požiadavkou.

 FILES - Súbory na uploadovanie.

 META - obsahuje všetky dostupné HTTP hlavičky.

 user - objekt overeného používateľa.

Odpoveď reprezentuje inštancie triedy HttpResponse.

Medzi prijatím požiadavky a odoslaním odpovede z konkrétneho view prejde požiadavka

cez reťaz tzv. Middleware - jedná sa o aplikáciu návrhového vzoru Chain of

Responsibility
23

.

3.5 Flask (Python)
24

Flask je micro webový framework. Micro znamená, že Flask štandardne neobsahuje

abstraktnú databázovú vrstvu, validáciu formulárov alebo čokoľvek iné, čo je už dostupné

23
Príklad implementácie návrhového vzoru Chain of Responsibility je možné nájsť naprí-

klad tu https://www.tutorialspoint.com/design_pattern/chain_of_responsibility_pattern.htm
24

Dokumentácia je dostupná na http://flask.pocoo.org/docs/0.12/

https://www.tutorialspoint.com/design_pattern/chain_of_responsibility_pattern.htm
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v rôznych knižniciach. Namiesto toho Flask podporuje rozšírenia, ktoré umožňujú pridať

takúto funkčnosť do aplikácie, ako keby bola implementovaná v samotnom Flasku.

Početné rozšírenia poskytujú integráciu databázy, overovanie formulára, upload

dokumentov, rôzne autentifikačné technológie a ďalšie.

3.6 Rails (Ruby)

Ruby on Rails (alebo jednoducho iba Rails) je framework na vývoj webových aplikácií,

ktoré využívajú pripojenie na databázu. Používa architektúru MVC.

Obrázok 10: Rails – štruktúra aplikácie
25

Rails je založený na jazyku Ruby, tzn. Ajax v šablonách pre zobrazenie, odpovede v

riadiacej aplikácii a architektúre v modeloch, ktoré obaľujú databázu. K spúšťaniu

aplikácie je potrebná iba databáza.

Jeden zo základných princípov Rails je, že programátor konfiguruje iba tie časti aplikácie,

ktoré sa odlišujú od bežných nastavení.

25
Zdroj: https://image.slidesharecdn.com/rubyror-140609115622-phpapp01/95/ruby-on-

rails-penetration-testing-5-638.jpg?cb=1402316148 [cit. 2017-05-05].

https://image.slidesharecdn.com/rubyror-140609115622-phpapp01/95/ruby-on-rails-penetration-testing-5-638.jpg?cb=1402316148
https://image.slidesharecdn.com/rubyror-140609115622-phpapp01/95/ruby-on-rails-penetration-testing-5-638.jpg?cb=1402316148
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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4 ANALÝZA POŽIADAVIEK

Cieľom analýzy požiadaviek je zistiť, aký problém treba riešiť a aké sú požiadavky na

aplikáciu. Na základe týchto vstupných údajov sa potom rozhoduje nad vhodnými

technológiami.

V mojom prípade bolo požiadavkou vytvoriť RESTové API pre prístup do databázy

a následne jednoduchú aplikáciu, na ktorej bude možné prezentovať funkčnosť tohto API.

Na základe funkčných a nefunkčných požiadaviek na systém boli následne stanovené

použité technológie, ktorým sa venujem v nasledujúcej kapitole.

4.1 Funkčné požiadavky

Na funkčné požiadavky je možné pozerať sa, ako na súbor požiadaviek konečného

užívateľa a na druhej strane, ako na súbor požiadaviek na API rozhranie.

Konečnému užívateľovi systém umožní:

 prezerať si zoznam úloh v dvoch pohľadoch a to z pohľadu plánovaných úloh

a z pohľadu ukončených úloh,

 editovať plánované úlohy,

 mazať plánované aj ukončené úlohy,

 meniť stav úloh, tzn. plánovaná do stavu ukončená, ale aj opačne.

Súbor funkčných požiadaviek na API rozhranie:

 realizovať CRUD operácie nad dátovou schémou.

4.2 Nefunkčné požiadavky

Medzi nefunkčné požiadavky patrí:

 RESTful API,

 SPA (Single Page Application),

 možnosť jednoduchého rozšírenia o ďalšie komponenty a funkcionality.
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5 POUŽITÉ TECHNOLÓGIE

V tejto kapitole budú predstavené technológie, ktoré som využívala pri implementácii

zadania pre vytvorenie RESTovej služby pre prístup do databázy. Pre RESTovú službu ako

takú, by mi stačilo implementovať BE aplikácie a funkčnosť otestovať napríklad

v Postmanovi, ja som však na základe zadania pridala aj jednoduchý FE.
