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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství, které neodhalilo výraznější shodu.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce byla zpracována ve spolupráci s panem Ing. Burešem z firmy MONET+, ze které vzešlo také

zadání práce. Studentka příliš nespolupracovala s vedoucím práce, více konzultovala s panem Ing.

Burešem. Práci jsem měl k dispozici až po odevzdání, proto nebylo možné ovlivnit výslednou

podobu práce alespoň po formální stránce, což se promítlo především v citaci zdrojů, která není

podle doporučení.

Práce je napsána ve slovenštině, proto nemohu ohodnotit jazykovou úroveň práce.

Vyjádření Ing. Bureše:

Studentka prostudovala zadání a provedla kvalitní analýzu problému. Dodržela stanovený postup

a zásady pro vypracování. Dokument je dostatečně obsáhlý a praktická část prokazuje, že zvolila

moderní přístup řešení server - side služeb s pomocí skriptovacích frameworků.

Studentka dále vytvořila řešení, kterým prokázala, že problematice rozumí a je schopna jej uplatnit i

v praxi. Na jejím přístupu oceňuji zejména zvolený postup.

Dotazy:

1. Jakou si myslíte, že má Vámi navrhované řešení výhodu proti robustním systémům na

platformách .NET a Java?

2. Dovede Vámi stanovený framework využít zabezpečení komunikace pomocí obousměrného

ověření přes SSL (ověření klientským certifikátem)?

2. Můžete zmínit i jiné testovací nástroje, které by šly pro automatizované testování služeb použít?
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